
    

SERVIZIO FINANZIARIO DETERMINA N. 19 del 
18/07/2023 

 

Comune di Sant’Onofrio 
  8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a  
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

 
 

OGGETTO:  Elezioni Amministrative del 14 e 15 maggio 2023: liquidazione lavoro 
straordinario al personale dell’ufficio elettorale comunale. 

 
 
 

                                                                                                                                
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto  lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Decreto n. 05 del 19/05/2023, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 
267/2000  
PREMESSO CHE il Ministro dell'interno con decreto in data 3 marzo 2023, ha fissato la data di 
svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di 
domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;  
CONSIDERATO CHE il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli 
adempimenti inerenti allo svolgimento delle elezioni e predisporre quanto necessario al fine di garantire la 
massima funzionalità ed operatività del servizio elettorale in relazione all'organizzazione tecnica del 
procedimento elettorale; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 23 del 17.03.2023 relativa alla 
costituzione dell’ufficio elettorale per le consultazioni in oggetto e di autorizzazione al personale del servizio 
elettorale ad eseguire lavoro straordinario per garantire il corretto e puntuale svolgimento delle operazioni 
previste;  

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto 
proposto per la liquidazione;  

VISTO l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993 n. 
68, modificato da ultimo dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che testualmente recita:  

“Art. 15- Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 



 1.  In  occasione  della  organizzazione  tecnica  di consultazioni elettorali il personale dei comuni,  addetto  
a  servizi  elettorali, puo' essere  autorizzato  dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro  straordinario entro  il  limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona 
e sino ad  un  massimo  individuale  di  70  ore  mensili,  per  il  periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione del decreto di convocazione dei   comizi   al   trentesimo  giorno  successivo  al  giorno  delle 
consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si  applica  solo  ai comuni con piu' di cinque dipendenti. 

2.  L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonche' a quello che 
si  intenda  assegnarvi quale  supporto  provvisorio,  con delibera di giunta da adottare non oltre dieci 
giorni dal decreto di  cui  al  comma  1  e  nella  quale dovranno  essere  indicati  i  nominativi  del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni  da assolvere. La 
mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo gia' decorso. 

VISTO il prospetto riepilogativo conclusivo delle ore di straordinario effettivamente prestato da ogni singolo 
dipendente;  

VISTO l’impegno di spesa assunto con determinazione area amministrativa n°23 del 17.03.2023 riguardante 
gli adempimenti inerenti lo svolgimento delle consultazioni elettorali amministrative del 14 e 15 maggio 
2023, ravvisando tra questi le spese per il lavoro straordinario al personale dell’ufficio elettorale comunale 
con imputazione nei capitoli nn° 280/281/282/283 del Bilancio pluriennale 2023 – 2025 annualità 2023;   
 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs 
267/2000;  

VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali;  

VISTI: 

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs.18.08.2000, n. 267; 

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
integralmente richiamata;  

1. Di riconoscere e liquidare al personale dipendente di questo Comune i compensi per lavoro straordinario 
prestato in occasione delle consultazioni elettorali amministrative del 14 e 15 maggio 2023, secondo le 
risultanze dell’allegato prospetto che fa parte integrale e sostanziale del presente atto (All. A); 

2. Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 5.488,20 con imputazione ai capitoli nn° 280/281/282/283 
che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 4.148,30 relativo alle ore di straordinario effettuate dal personale dipendente;  
- € 987,30 relativo agli oneri a carico dell’Ente; 
- € 352,61 relativo all’Irap;  
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D. lgs. 267/2000:   
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della responsabile del servizio;   

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



4. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000; 

5. Di pubblicare all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi unicamente la 
determinazione, priva del prospetto riepilogativo relativo al lavoro straordinario (All. A) prestato dai 
dipendenti comunali giacchè, contenente codesto dati sensibili, nel rispetto della normativa sulla privacy 
(D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i), è depositato agli atti di questo Ufficio in allegato all’originale della presente 
determinazione;  
 

6. Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di 
notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 
                                                                                             

Dott. Biagio Pronestì    

Il Responsabile del servizio finanziario 



 
 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 18.07.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 Dott. Biagio Pronestì 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

280-281-282-283 € 5.488,20 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 Dott. Biagio Pronestì 

Data 18.07.2023 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-18T11:41:34+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-07-18T11:41:39+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-07-18T11:41:43+0000
	PRONESTI' BIAGIO




